
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  69Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 059 de 10 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de maio de 2023.

ID. FUNCIO-
NAL SERVIDOR CARGO

PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

PERÍODO
DE GOZO

5960258 CELIO AUGUSTO CALDAS RUBIM ASSESSOR 01/05/22 a 
30/04/23

01/05/23 a 
30/05/23

57176321 ERICKA DO SOCORRO DE LIMA 
BARBOSA DO NASCIMENTO

COORDENADOR DE 
NUCLEO

13/04/22 a 
12/04/23

01/05/23 a 
30/05/23

5964428 JAMYLLE TRINDADE DANTAS
TÉCNICO EM GESTÃO 

DESENVOLVIMENTO E 
SUSTENTABILIDADE

01/02/22 a 
31/01/23

15/05/23 a 
13/06/23

54194564 MARCIO DOS SANTOS DO NAS-
CIMENTO PEDAGOGO 21/12/21 a 

20/12/22
01/05/23 a 
30/05/23

5964420 MARINA AGUIAR RIBEIRO DE 
MORAES

TÉCNICO GESTÃO 
PÚBLICO

01/02/22 a 
31/01/23

02/05/23 a 
31/05/23

Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 924494

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 064/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/399777; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula: 
5941053/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação.
OBJETIVO: Representar a Codec nas “Audiências Públicas do Plano Pluria-
nual – PPA 2024-2027”
DESTINO: Paragominas
PERÍODO: 13 e 14/04/2023
QTDE: 1 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 924213

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA nº 36/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 06 de 
abril de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Brasília-DF, Campina Grande-PB
Objetivo: particição em reunião do INMETRO.
Servidores: DANIEL FREITAS NASCIMENTO / Matrícula: 46310-8 – Valor: 
R$ 1.994,04.
Período: 11/04 a 14/04/2023 – 3,5 diária
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 924102

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Errata da Publicação do Contrato nº 03/2023-JUCEPA feita no DOEPA nº 
35.352, do dia 05 de abril de 2023, pág 78.
Onde se lê: “Natureza da Despesa: 339039.00 Outros serv de terceiros - PJ”
Leia-se: “Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tec da Inform e Co-
munic-PJ”

Protocolo: 924316

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 090/2023 de 10/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora NEREIDA GABRIELA 
LEÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5939687/2, no valor de R$5.907,35 
(cinco mil, novecentos e sete reais e trinta e cinco centavos), para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme 
discriminação abaixo: 72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de 
Terceiros – PJ; Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios); PI: 
4120008338c. Art. 2º Informamos que a referida servidora atende o Art 4° 
do Decreto Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, 
após o término da aplicação, conforme processo nº 2023/186479. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 924240

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 094/2023 de 10/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará de Audiência com 
a Secretária Executiva Adjunta do MDIC, na cidade de BRASÍLIA/DF, 
conforme processo nº 2023/391487.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira 5760330/6 1,5 11/04/2023 12/04/2023

- Dia 11/04/2023 a Presidente desta JUCEPA, terá uma audiência com o 
Secretário Executivo do Ministério do Desenvolvimento Indústria, Comércio 
e Serviços SE/MDIC Dr. Márcio Elias Rosa, para tratar de assuntos relativo 
as Juntas Comerciais.
- Dias 12 e 13/04/2023 para tratar de assuntos de ordem particular, sem 
ônus para o Estado.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 924251
PORTARIA N° 092/2023 de 10/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará de Audiência com 
a Secretária Executiva Adjunta do MDIC, na cidade de BRASÍLIA/DF, 
conforme processo nº 2023/406425.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Breno Lobato Cardoso 5902701/1 1,5 11/04/2023 12/04/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 924212

PORTARIA N° 093/2023 de 10/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Ricardo Anisio 
de Souza Lima, Matrícula n.º 5931928/2 para realizar visitas técnicas 
nas Unidades Desconcentradas da JUCEPA, dos municípios de Santarém 
e Itaituba, Projeto de visitas Técnicas, no período de 17/04/2023 a 
22/04/2023, conforme processo nº 2023/398907. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 924230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 089/2023 de 10/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER a servidora ANA LÚCIA CORREA DE SOUSA, Técnico 
de Administração e Finanças “B”, matrícula nº 5769558/1, folgas para os 
respectivos dias 11, 12, 13, e 14 de abril do ano de 2023, referente a 
convocação ocorrida para treinamentos e eventos e nas Eleições 2022 – 
Eleições Gerais/2022, em 1º e 2º turnos. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 924236
ADVERTÊNCIA Nº 001/2023 PROCESSO: Nº 2022/151788.
INTERESSADO: Do Norte Comércio e Serviços Eireli CNPJ 41.630.619/0001-67
ASSUNTO: ADVERTÊNCIA Nº 001/2023 - Descumprimentos do contrato 
nº044/2021,
Considerando os diversos descumprimentos do contrato n º 044/2021 por 
parte da contratada,descumprimentos estes atestados nos processos PAE 


